
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINE SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 111
del 28-04-2021

Reg. Settore 6

Oggetto:PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT b)
DEL D. LGS. 50/2016 COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA
2 LETT. b) DELLA L. 120/2020 PER AFFIDAMENTO, A MEZZO
RDO (Richiesta di Offerta) SU MEPA, DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO IN COMUNE DI
TORREGLIA  - DETERMINA A CONTRARRE - CUP
E59J21000340004 - CIG 8672202F78

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 5 comma 5 della convenzione sottoscritta con il Comune di Granze per la gestione
associata delle “funzioni inerenti alla gestione del territorio, dell’ambiente e della viabilità” che
assegna al Comune di Torreglia il ruolo di capofila per la gestione del servizio associato;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Torreglia n. 14 del 20/05/2019, emanato in base
all’art. 5 comma 2 della suddetta convenzione, che attribuisce le funzioni di Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Associato (Comune di Torreglia e Comune di Granze), ai sensi dell’art. 107
commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, all’arch. Rosita Sbicego dipendente e titolare di posizione
organizzativa del Comune di Torreglia;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 10/03/2021 è stato approvato il bilancio di
previsione 2021-2023;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 6 del 28-04-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 111

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 31/03/2021, con la quale sono state
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie  per l’esercizio finanziario 2021 per
l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del  “Regolamento Comunale per
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13,
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2021 sono state date disposizioni
per procedere all’affidamento a ditta esterna del servizio di manutenzione del verde pubblico – aree verdi e
strade – con le seguenti modalità:

durata dell’appalto: la durata del contratto è prevista in anni 1 (12 mesi) decorrenti dalla data della
stipula del contratto (presumibilmente a decorrere dal mese di aprile 2021); la stazione appaltante
si riserva la facoltà di opzione di proroga ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e del C.C.
art. 1331 per altri 12/24 mesi o frazioni;
sistema di aggiudicazione: procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016
come modificato dall’art. 2 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 - preceduta da indagine di mercato
per l’individuazione degli operatori da invitare ovvero mediante ricorso ad elenco di operatori
economici - applicando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs.
50/2016 in quanto trattasi di servizi caratterizzati da elevata ripetitività e mediate utilizzo di
strumenti telematici di negoziazione;
oggetto dell’appalto: servizio di manutenzione delle aree verdi comunali, raccolta e trasporto dei
rifiuti derivanti dalle lavorazioni nonché di tutti i materiali rinvenuti nelle aree verdi e secondo
capitolato;
ammontare dell’appalto: € 161.160,00 (53.720,00 annui, comprensivi dei costi per la sicurezza)
oltre IVA di legge per un totale complessivo di € 196.615,20=;

e che con la suddetta deliberazione è stato disposto agli uffici competenti di procedere con gli atti inerenti
e conseguenti;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 “ ….. le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
diposizione dalle centrali di committenza….”;

VERIFICATO, da parte del competente ufficio che ha curato l’istruttoria del presente appalto, che al
momento non sono attive convenzioni CONSIP contenenti la specifica tipologia di lavori oggetto del
presente provvedimento;

VERIFICATO inoltre che al momento dell’adozione della presente determinazione, il servizio oggetto di
fabbisogno è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nella categoria
merceologica denominata Facility Management Urbano - Verde Pubblico;

RICHIAMATI:
l’art 32 c. 2 del D.lgs. 50/2016, secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 6 del 28-04-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 111

l’art 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 35 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 che individua in € 214.000,00 la soglia comunitaria per
gli appalti pubblici di forniture e servizi;
la Linea Guida n. 4 approvata dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, successivamente
aggiornata con delibere n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019 ed in particolare:
il paragrafo 4.1.4., il quale dispone che “la stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità-
dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della
rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua contendibilità, da
valutare sulla base di parametri non solo economici. A tal fine la stazione appaltante pubblica un
avviso sul profilo di committente, nella sezione amministrazione trasparente sotto la sezione bandi e
contratti, o ricorre ad altre forme di pubblicità. La durata della pubblicazione è stabilita, in ragione
della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salvo la
riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni”;
il paragrafo 4.2.3, laddove prevede che “nel caso in cui non sia possibile procedere alla selezione-
degli operatori economici da invitare sulla base dei requisiti posseduti, la stazione appaltante può
procedere al sorteggio, a condizione che ciò sia adeguatamente pubblicizzato nell’avviso di indagine
esplorativa”;
il paragrafo 4.2.4, ove si afferma che “La stazione può invitare il numero di operatori che ritiene più-
confacente alle proprie esigenze, purchè superiore al minimo previsto dall’art. 36 del Codice”;

PRESO ATTO che con determinazione del Responsabile n. 86 del 09/04/2021 è stato dato avvio alla
suddetta procedura ed è stato disposto che, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e sue modifiche, la gara in oggetto
sia gestita con le seguenti modalità:

l’appalto sarà aggiudicato con esperimento di procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del-
D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, tramite R.D.O
(Richiesta di Offerta) su Me.PA, preceduta da indagine di mercato;
ammontare dell’appalto € 196.615,20, comprensivi degli oneri per la sicurezza ed IVA di legge;-
saranno invitati 10 (dieci) operatori selezionati previa ricerca di mercato e mediante sorteggio-
pubblico;
il contratto sarà stipulato a misura, previa presentazione di offerta a ribasso percentuale unico ed-
uniforme sull’elenco prezzi unitari;
la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al minor-
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di servizi caratterizzati da
elevata ripetitività;
si applicherà l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016;-

e che con la medesima determinazione si è provveduto ad approvare l’avviso e lo schema di lettera di
richiesta di partecipazione alla selezione da parte degli operatori economici aventi i necessari requisiti (in
quanto l’ente non è dotato di idoneo elenco di operatori per il servizio di che trattasi) e si è altresì stabilito
di invitare a presentare offerta 10 (dieci) operatori economici e selezionati mediante sorteggio pubblico in
caso le candidature siano superiori a 10;

VISTO che con determinazione del Responsabile n. 107 del 26/04/2021 si è provveduto ad approvare il
verbale di sorteggio pubblico e l’elenco degli operatori economici selezionati in numero di 10 (dieci) e che
rimane riservato in atti, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che:
La presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell’affidamento del servizio di-
manutenzione del verde pubblico in comune di Torreglia per anni 1 (mesi 12) decorrenti dalla data

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 6 del 28-04-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 111

di stipula del contratto, con facoltà di proroga ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e
del C.C. art. 1331 per altri 12/24 mesi o frazioni;
Il contratto sarà stipulato mediante procedura telematica presente all’interno della piattaforma-
MEPA;
La scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.-
Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c) del D. Lgs. 50/2016, in
quanto trattasi di lavori caratterizzati da elevata ripetitività e sono individuati dettagliatamente nel
capitolato approvato con la presente determinazione, prevedendo altresì l’applicazione
dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 qualora il numero delle
offerte sia pari o superiore a cinque e con invito di n. 10 (dieci) operatori economici di cui all’elenco
riservato,  in atti ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 50/2016;
L’oggetto ed il fine del contratto è l’esecuzione della manutenzione del verde comunale per-
mantenerne pulizia, efficienza e decoro e le clausole e modalità di esecuzione del contratto sono
contenute nel capitolato;
L’ammontare dell’appalto è di € 161.160,00= (€ 53.720,00= annui), comprensivi dei costi per la-
sicurezza (€ 500,00= annui) oltre IVA di legge, per un totale complessivo di € 196.615,20=

RITENUTO quindi di dare corso al procedimento di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione del
verde pubblico comunale per anni 1 (mesi 12) con facoltà di proroga per altri 12/24 mesi, avvalendosi della
piattaforma MEPA, procedendo ad un confronto concorrenziale tra gli operatori economici all’uopo
selezionati;

VISTI gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale, che contestualmente si approvano e non
vengono materialmente allegati alla presente, ma conservati in atti presso l’Ufficio Tecnico, costituiti da:

Capitolato d’appalto;-
All. “B” Tipologia e descrizione dei Servizi - Elenco Prezzi Unitari;-
All. “C” Computo Metrico Estimativo;-
Lettera d’invito comprendente – “modello dichiarazioni”;-
                                                         - “modulo offerta economica”

 - “DUVRI”;

VISTO il quadro economico predisposto che risulta così articolato:

valore un anno valore tre anni

A) IMPORTO A BASE DI GARA
A1Importo servizi (a base di gara) € 53.220,00 € 159.660,00
di cui:
         SFALCIO AREE A VERDE € 43.147,20 € 129.441,60
         SFALCIO STRADE € 7.814,40 € 23.443,20
  ELIMINAZIONE VERDE INDESIDERATO AREE
PUBBLICHE E CIGLI STRADALI

€ 2.258,40 € 6.775,20

A2Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 500,00 € 1.500,00
SOMMANO A) € 53.720,00 € 161.160,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1I.V.A. 22% su A) € 11.818,40 € 35.455,20

SOMMANO B) € 11.818,40 € 35.455,20

TOTALE € 65.538,40 € 196.615,20

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 6 del 28-04-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 111

RITENUTO quindi di procedere ad una Richiesta di Offerta (RDO) per il servizio oggetto del presente
provvedimento, ponendo a base d’asta l’importo di € 161.160,00= di cui € 1.500,00= per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, complessivi per il triennio 2021-2022-2023;

DATO ATTO che la spesa presunta di € 196.615,20= IVA compresa, troverà copertura finanziaria ai capitoli
n. 742/5 – manutenzione giardini e verde pubblico - e n. 615/5 – manutenzione strade comunali - del
bilancio di previsione finanziario triennio 2021-2022-2023 e che alla formalizzazione degli impegni di spesa
si provvederà con successivi provvedimenti;

DATO ATTO che al fine di individuare univocamente le movimentazioni finanziarie riferite alla presente gara
sono stati acquisiti i seguenti codici CUP: E59J21000340004 e CIG: 8672202F78;

DATO ATTO che il servizio oggetto di gara risulta inserito nella programmazione degli acquisti di beni e
servizi relativamente al biennio 2021-2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 10/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2022-2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la L. 120/2020 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1 - DI RICHIAMARE ed approvare premesse e motivazioni contenute nel presente provvedimento e quindi di
dare corso alla procedura di gara per l’affidamento del Servizio di Manutenzione del Verde Pubblico del
Comune di Torreglia per mesi 12 (dodici) con facoltà di proroga per ulteriori  mesi 12/24 o frazioni;

2 - DI INDIRE una gara con procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 come
modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, preceduta da indagine di mercato ovvero
mediante ricorso ad elenco di operatori economici applicando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.
95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizi caratterizzati da elevata ripetitività,
tramite RDO all’interno della piattaforma MEPA;

3 - DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
La presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell’affidamento del servizio di-
manutenzione del verde pubblico in comune di Torreglia per mesi 12 (dodici) con facoltà di proroga
per ulteriori mesi 12/24 o frazioni e quindi per il triennio 2021-2022-2023;
Il contratto sarà stipulato mediante procedura telematica presente all’interno della piattaforma-
MEPA;
La scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera-
b) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, con il criterio
di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c) del medesimo decreto,
in quanto trattasi di lavori caratterizzati da elevata ripetitività e sono individuati dettagliatamente
nel capitolato approvato con la presente determinazione, prevedendo altresì l’applicazione
dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 qualora il numero delle
offerte sia pari o superiore a 5 (cinque), con invito di n. 10 (dieci) operatori economici di cui
all’elenco approvato con determinazione n. 107 del 26/04/2021, riservato in atti ai sensi dell’art. 53
del D. Lgs. 50/2016;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 6 del 28-04-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 111

L’oggetto ed il fine del contratto è l’esecuzione della manutenzione del verde comunale per-
mantenerne pulizia, efficienza e decoro e le clausole e modalità di esecuzione del contratto sono
contenute nel capitolato d’appalto e negli atti di gara;

4 - DI APPROVARE gli atti di gara, che non vengono materialmente allegati alla presente ma conservati in
atti presso l’Ufficio Tecnico, costituiti da:

Capitolato d’appalto;-
All. “B” Tipologia e descrizione dei Servizi - Elenco Prezzi Unitari;-
All. “C” Computo Metrico Estimativo;-
Lettera d’invito comprendente – “modello dichiarazioni”;-
                                                         - “modulo offerta economica”

 - “DUVRI”;

ed il quadro economico predisposto che risulta così articolato:

valore un anno valore tre anni

A) IMPORTO A BASE DI GARA
A1Importo servizi (a base di gara) € 53.220,00 € 159.660,00
di cui:
         SFALCIO AREE A VERDE € 43.147,20 € 129.441,60
         SFALCIO STRADE € 7.814,40 € 23.443,20
  ELIMINAZIONE VERDE INDESIDERATO AREE
PUBBLICHE E CIGLI STRADALI

€ 2.258,40 € 6.775,20

A2Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 500,00 € 1.500,00
SOMMANO A) € 53.720,00 € 161.160,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1I.V.A. 22% su A) € 11.818,40 € 35.455,20

SOMMANO B) € 11.818,40 € 35.455,20

TOTALE € 65.538,40 € 196.615,20

5 - DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 196.615,20= IVA compresa, trova copertura finanziaria ai
capitoli n. 742/5 – manutenzione giardini e verde pubblico - e n. 615/5 – manutenzione strade comunali -
del bilancio di previsione finanziario triennio 2021-2022-2023 e che alla formalizzazione degli impegni di
spesa si provvederà con successivi provvedimenti, per un importo annuo a base d’asta di € 65.538,40= IVA
compresa;

6 - DI PRECISARE che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica che si avvale
per le funzioni tecniche di supporto del dipendente dell’Area Tecnica Colella Giovanni;

7 -DI DARE ATTO che l’affidatario dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della L. 136/2010;

8 – DI DARE ATTO che per l’espletamento della procedura di gara necessita provvedere al versamento del
contributo ANAC a carico della stazione appaltante pari ad € 225,00, cui si provvederà a seguito del
ricevimento del relativo MAV;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 6 del 28-04-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 111

9 - DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs.
33/2013 – sezione Bandi e gare.

Il Responsabile di Area

Sbicego Rosita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 6 del 28-04-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 111

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 111 del 28-04-2021
Reg. Settore 6

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT b) DEL
D. LGS. 50/2016 COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 2
LETT. b) DELLA L. 120/2020 PER AFFIDAMENTO, A MEZZO
RDO (Richiesta di Offerta) SU MEPA, DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO IN COMUNE DI
TORREGLIA  - DETERMINA A CONTRARRE - CUP
E59J21000340004 - CIG 8672202F78

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 28-04-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 6 del 28-04-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 111

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 111 del 28-04-2021
Reg. Settore 6

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT b) DEL
D. LGS. 50/2016 COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 2
LETT. b) DELLA L. 120/2020 PER AFFIDAMENTO, A MEZZO
RDO (Richiesta di Offerta) SU MEPA, DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO IN COMUNE DI
TORREGLIA  - DETERMINA A CONTRARRE - CUP
E59J21000340004 - CIG 8672202F78

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 283

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li
28-04-2021

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 6 del 28-04-2021  - COMUNE DI TORREGLIA


